
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta životního prostředí 

 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního 

modelování 

 

Bakalářská práce 

 

Zatížení řeky Litavky těžkými kovy 

 

 

 

Jitka Doubravová 

 

 

© 2020 ČZU v Praze



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Zatížení řeky Litavky těžkými 

kovy vypracovala samostatně a citovala jsem všechny informační zdroje, které jsem 

v práci použila a které jsem rovněž uvedla na konci práce v seznamu použitých 

informačních zdrojů. 

Jsem si vědoma, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
[...]
závažného stavu území areálu Kovohutí a jeho okolí, byla uložena Českou inspekcí 

životního prosředí nápravná opaření. Zásadním cílem těchto opatření bylo zabezpečit 

skládku sodné strusky, dále následovala sanace hald hutního odpadu a minitoring vodního 

toku Litavka (ČIŽP, 2011). 

 



 

 

 

 

 19 

 

Obrázek 4 - Sládka sodné strusky (Seifert Z., 2009, www.pribramsky.denik.cz) 

 

Sodná struska vzniká odpadem z recyklace olověných autobaterií a při výrobě olova.  Má 

vysokou hodnotu pH a je nestabilní ve vodném prostředí, její výluh obsahuje těžké kovy a 

soli. Kovy obsažené v sodné strusce se mohou dostat do podzemních vod a také mohou 

způsobit úhyn ryb v povrchových vodách. Jedná se o nebezpečný odpad s nadlimitním 

obsahem těžkých kovů, především arzenu, chromu a olova. Ukládáním sodné strusky 

vznikal odpad z krátkých bubnových pecí, které během recyklace především pecních úletů 

bylo používáno jako tavidlo uhličitan sodný (Na2CO3). Používání sody bylo důvodem 

složení úletů, jenž vlivem  PVC separátorů v autobateriích obsahovaly chlór navázaný na 

olovo ve formě sloučeniny chloridu olovnatého (PbCl2). Další sloučeninou v úletech byl 

síran olovnatý (PbSO4),  který vznikal  afinitou síranových iontů k olovu. Síra byla 

původně používána v elektrolytu tvořeného naředěnou kyselinou sírovou a v menší míře i  

olověnou pastou, která vznikala v důsledku vybíjení autobaterie (Malý, 2011). Soda při 

tavení na sebe vázala síru a chlór ve formě chloridu a síranu sodného. Při odlévání olova 

z pecí olovo přecházelo na hličitan olovnatý, který se pak redukoval na olovo. Sodná 

struska je směs síranů chloridů, které obsahují těžké kovy z procesu tavení a je velmi dobře 

rozpustná (Malý, 2011). Skládka strusky byla založena v roce 1966 a ukončena byla v roce 

1993 a zároveň byla sanována. V současné době nelze bez předchozí úpravy uložit 

nebezpečný odpad na skládku. 



 

 

 

 

 20 

Kvalita vody v Litavce podél areálu Kovohutí je sledována monitoringem Kovohutí 

Příbram nástupnická, a.s. v pravidelných měsíčních intervalech  po dlouhou řadu let v pěti 

profilech. V roce 2008 bylo z dosavadního monitoringu zřejmé, že po provedení sanačních 

zásahů Kovohutí jsou hlavním zdrojem kontaminace Litavky haldy I. a II.  a skládka sodné 

strusky (Monitoring s.r.o. Praha, od 7/2008). 

Významná kontaminace podzemních vod ropnými látkami v areálu Kovohutí nebyla 

prokázána. Potvrzeno bylo znečištění povrchové vody v Litavce a také v malém úseku 

Obecnického potoka a to těžkými kovy zejména arzenem. Dále bylo znečištění Litavky  

zjištěno před vstupem do areálu Kovohutí. Povrchové vody Litavky a Obecnického potoka 

mohou být ohroženy infiltrací kontaminované podzemní vody, splachy z areálu (v 

současné době již v omezené míře – dešťové i odpadní vody jsou odváděny na ČOV), 

starými výustěmi odpadních vod zaústěnými do Litavky. V současnosti slouží jedna výusť 

k odvodnění podzemních vod měkké zvodně. Za normálního stavu jsou čerpány na ČOV, 

při vyšších stavech podzemních vod tečou přepadem do vodoteče. Další výusti do Litavky 

jsou zaslepené. Znečištění zdroje pitné vody v areálu závodu – vrt v severozápadní části 

areálu není předpokládán, neboť je situování vrtu proti směru migrace znečištění 

(Ekomonitor, 2018). 

V okolí a ve středu města Příbram probíhalo několik studií a analýz, zkoumaly se vzorky 

nivní půdy (Vaněk a kol., 2009, Borůvka a kol., 1996), korytové sedimenty (Ettler, 2006), 

obsah antimonu, arzenu, kadmia, mědi, olova a zinku. Nejvyšší koncentrace byly 

naměřeny v okolí Kovohutí. Koncentrace kovů postupně klesala od místa hutí. Hlavním 

zdrojem znečištění byl pravděpodobně kovohuťský komín (Rieuwerts, Farago, 1996). 

Z mezinárodního pohledu se na vyhodnocování rizik na kontaminovaných území zabývá 

Wise et al. (2000) a Ferguson (1999). 

Ekolog Kovohutí Příbram nástupnická, a.s. Ing. Vladimír Plucha má v náplni své práce 

dohlížet na nápravná opatření nedávno minulá a očekávaná v nejbližších letech, která mají 

vliv na kvalitu vody v Litavce, např: 

• sanace bývalé flotační úpravny rudnin v Příbrami na Březových Horách (bývalý důl 

Vojtěch) v letech 2009 (analýza rizik dané lokality) až 2014 (vlastní sanace 2013 -

2014) a následný monitoring (2014 – 2015) 

• sanace odkaliště na Vrších a Huťského odkaliště ukončená v roce 2009 



 

 

 

 

 21 

• sanace skládky arsenového vápna v r. 1993 (pravý břeh Litavky v prostoru 

Kovohutí Příbram) 

• probíhající sanace skládky sodné strusky v areálu Kovohutí Příbram v k.ú. Podlesí 

nad Litavkou (2009 – 2020 – předpoklad) – vymístění uloženého nebezpečného 

odpadu, jehož výluhy v podobě těžkých kovů (zejména As) a solí se dostávaly do 

Litavky 

• připravovaná sanace obou huťských hald na levém břehu Litavky v k.ú. Lhota u 

Příbramě (částečná sanace formou aplikace tzv. hydroosevu proti průniku a 

následnému průsaku srážkových vod do těles obou hald a následně do Litavky) 

(Plucha, 2019). 

4.4  Čistírny odpadních vod v Kovohutích Příbram 

Velmi významný pro Kovohutě a byl rok 1995. Byla uvedena do provozu centrální čistírna 

odpadních vod (obr. 5) s odděleným čištěním dešťových vod a splaškových vod, které jsou 

kontaminovány toxickými kovy. Dvojitý kanalizační systém měl za následek vyřazení 

z provozu část kanálů z minulé doby, jejichž provozem byla kontaminovaná voda ve 

vodním toku Litavka (Kovohutě, 2001). 

Kovohutě disponují čistírnou odpadních vod pro biologické a dešťové odpadní vody: ČOV 

CFR 160 a chemickou čistírnou: ČOV SD 10. Zbytkové znečištění v předčištěné vodě, 

které je vypouštěno do Litavky se pravidelně monitoruje a předepsané emisní limity jsou 

dlouhodobě plněny. Vypouštěné těžké kovy v odpadních vodách se neustále snižují a 1x 

měsíčně jsou odebrány směsné 24hodinové vzorky. Dané limity pro vypouštění do Litavky 

jsou: As – 0,1 mg/l, Pb – 0,2 mg/l, Cd – 0,2 mg/l, Zn – 1,4 mg/l, Sn – 2,0 mg/l, Ni – 0,5 

mg/l, Ni – 0,5 mg/l. Stanoveny jsou také limity pro fosfor celkový, NL, NEL, RAS, pH a 

CHSKCr) (Plucha, 2007). 

 

Čistírna odpadních vod SD 10 je chemická čistírna pro čištění průmyslových a jiných 

odpadních vod. Např. podzemních a průsakových vod, jenž obsahujících těžké kovy, ropné 

látky v dispergované, suspendované formě, případně i jiné kontaminanty. ČOV se nachází 

ve starém objektu a potřebný nový prostor na rozšíření vznikl zakrytím akumulačních 

nádrží ANDV1 a ANDV2. Celé dispoziční řešení technologického zařízení je rozmístěno 



 

 

 

 

 22 

tak, aby bylo co nejlépe dostupné obsluze dopravních činidel potřebných pro chod ČOV. 

Z retenční nádrže jsou dešťové vody čerpány do technologického zařízení čistírny SD 10. 

V hlavní provozní nádrži probíhá odstraňování iontů těžkých kovů z dešťových vod a 

sorpční deemulgace ropných látek působením upraveného bentonitu a úpravou pH 

vápenným mlékem. 

Po přidání přípravku flokulantu SOKOFLOK 26, nebo jiného přídavku s podobnými 

vlastnostmi se zvětšují vločky kalu a urychluje se jejich sedimentace. Vyčeřením čištěných 

dešťových vod a sedimentací kalů se čirá voda vypouští do vyrovnávací nádrže - betonové 

jímky, uvnitř v ČOV CFR 160, o objemu 25 m3.  Odtud se voda řízeně vypouští 

v množství 2 l/s do kanalizace a poté do Obecnického potoka. Vodnatý kal je vypouštěn do 

ocelového kontejnerového kalového pole a dochází k jeho dalšímu odvodnění. Recipient 

z ČOV do Obecnického potoka je ve Lhotě u Příbrami, ř.km 40,9, nevodárenského 

charakteru. 

Množství odpadní vody a její znečištění. 

• Maximální denní kapacita ČOV je 200 m3/den, tj. 73 000 m3/rok. 

• Povolené množství vypouštěné odpadní vody: Q = průměr 3 l/s. 

Čistírna byla navržena na zachytávání deště po dobu 10 minut z celkové plochy 8,8407 ha. 

Roční množství čištěných dešťových a průsakových vod je 72 000 m3 a závisí na počasí 

(Plucha, 2007). 



 

 

 

 

 23 

 

Obrázek 5 - Hlavní budova čistíren odpadních vod Kovohutí (Doubravová J., 2019) 

 

Čistírna typu CRF 160 je moderní čistírna s jemnobublinnou areací pro čištění 

komunálních odpadních vod. Pracuje jako průtočná v cyklech, jenž jsou řízeny 

cyklovačem. Základní nastavení je jedna hodina vzduchování a poté nastává hodina klidu. 

V době klidu po 45 min. se automaticky přečerpává dle nastaveného času z dosazovací 

nádrže zachycený sediment kalu a vrací se zpět do aktivační nádrže. Nádrž čistírny se 

skládá  ze čtyř  sekcí: 

• nádrž aktivace 

• rozdělovací objekt 

• čerpací nádrž v dosazovací nádrži 

• vertikální dosazovací nádrž 

 

Nádrž aktivace s dosazovákem jsou paralelně zdvojeny. Mezi aktivací a dosazovákem se 

nachází suchá jímka, která je vybavená čerpadlem pro vyčerpání případných průsaků. 

Čistírna odpadních vod typ CFR 160 splňuje v plné míře požadavky, které jsou kladené na 

jakost vypouštěné vody. Vzorky vyčištěné odpadní vody musí být odebírány při jejím 

odtoku do odpadu. Je nutno sledovat ukazatele určené ve vodoprávním rozhodnutí. Denní 



 

 

 

 

 24 

přítok odpadní vody na ČOV je max. 96 m3/den. Největšími zdroji znečištění jsou 

komunální a odpadní vody a ostatní zdroje znečištění. Povolené množství vypouštěné 

odpadní vody je: Q = průměr 1,11 l/s max. 3,5 l/s (Plucha, 2007). 

Biologická ČOV CFR 160 v roce 2014 vykazovala standartní míru účinnosti čištění. 

Vypouštěné hodnoty znečištění, byly stejné s předešlými roky. Nebyl zjištěn žádný větší 

trend znečištění ve výši vypouštěných vod (Plecitý, 2015). 

4.5  Vliv města Příbram na jakost vody v Litavce 

Ekologický stav vodního toku Litavka je výrazně ovlivněný příbramskou aglomerací.  

Neobvyklé problémy s čištěním komunálních odpadních vod, nejsou známi, ale i přes 

veškerou úroveň čištění jde o zdroj, který vyvolává poměrně velkou úživnost recipientu do 

vodního toku, do něhož vytékají vyčištěné vody z čistírny odpadních vod v Příbrami (obr. 

6). Zásadním problémem stále zůstává kontaminace Litavky a její nivy toxickými kovy, 

související s dřívější důlní a průmyslovou činností na Příbramsku. Možné je i působení 

historických vlivů, jako výluhů ze starých podzemních hald. K dispozici nemáme bližší 

údaje, ale mluví se o nadstandardní kontaminaci říčního pásu, a spodních vrstev sedimentů, 

toxickými kovy. Vedle morfologické degradace toku technickými úpravami a znemožnění 

migrační prostupnosti příčnými stavbami, může být důvodem, že oživení Litavky zřejmě 

zaostává za možnostmi, které by odpovídaly vodnímu toku dané velikosti a typu (Kolektiv 

autorů, 2000). 

4.5.1 Čistírna odpadních vod Příbram 

Čistírna odpadních vod Příbram čistí odpadní vody z města Příbram a blízké obce Háje. 

Pro čištění používá mechanické, biologické a fyzikálně chemické procesy. Na začátku je 

voda zbavena hrubých nečistot – hygienických potřeb, zbytků jídel apod. Pak dochází 

k cezení přes hrubé a poté jemné česle. Provzdušňovacím lapákem je odstraněn písek, 

jinak by mohlo dojít k poškození strojního vybavení. Nato přitéká do usazovacích nádrží 

voda, dochází k rozdělení v poměru 1:2 na dvě linky tzv. aktivačního kalu (mechanicky 

předčištěná odpadní voda se mísí s aktivovaným kalem, který je směsí více druhů bakterií). 

Střídají se zóny, dochází k provzdušňování, probíhá oxidace amoniakálního dusíku a 

organického znečištění. Dochází ke vzniku dusičnanů, ty se redukují v neprodyšných 



 

 

 

 

 25 

zónách na neškodný plynný dusík, který je postupně uvolňován do atmosféry. Začne se 

dávkovat síran železitý a dojde k odstranění fosforu. Odstranění dusíku a fosforu má velmi 

velký význam v oblasti čištění odpadních vod. Vyčištěná odpadní voda se odděluje od 

aktivovaného kalu usazováním ve čtyřech dosazovacích nádržích, poté je filtrována 

v mikrosítu a odtéká do Příbramského potoka (Archiv 1.SčV Příbram). 

 

 

Obrázek 6 - Letecký snímek ČOV Příbram (Jiroušek J., www.nebeske.cz) 



 

 

 

 

 26 

5. Výsledky práce 

5.1 Vyhodnocení koncentrace těžkých kovů a specifických látek ve 

zvolených profilech Litavky a jejích přítoků 

V tabulce 2 na obrázku 7 až 14 jsou prezentovány výsledky měření koncentrace 

vybraných těžkých kovů v 8 zvolených profilech v povodí Litavky. Prezentované hodnoty 

jsou průměry z měření za období 2017 až 2018. Zvýrazněné hodnoty znamenají překročení 

přípustného limitu nařízení dle přílohy č.3 NV č.401/2015 Sb. Vše je uváděno 

v jednotkách [µg/l]. Data poskytlo Povodí Vltavy Praha. 

 

pořadí 

identifikátor 

profilu 
arsen chrom kadmium měď nikl olovo rtuť zinek 

1 CHMI_3706 2,03 0,55 0,07 1,04 1,20 0,99 0,04 10,04 

1-1 CHMI_3715 5,43 0,96 0,47 1,94 12,83 20,51 0,04 290,16 

2 CHMI_3421 8,33 0,66 1,94 2,24 6,56 32,58 0,04 421,67 

3 CHMI_3730 8,23 0,58 0,30 2,35 3,65 1,27 0,04 175,38 

3-1 PVL_3727 1,63 0,63 0,05 1,37 1,77 0,50 0,03 5,52 

4 PVL_2196 7,93 0,58 0,19 2,50 3,32 1,06 0,03 115,76 

4-1 CHMI_3726 N N N N N N N N 

5 CHMI_1094 4,90 0,69 0,10 1,83 2,54 0,55 0,04 63,96 

přípustný průměrný 

limit dle přílohy č. 3 

NV č. 401/2015 Sb. 

11,0 

µg/l 

18,0 

µg/l 
0,25 µg/l 

14,0 

µg/l 

4,0 

µg/l 
1,2 µg/l 0,07 µg/l 92,0 µg/l 

Tabulka 2 - Hodnoty ukazatele těžkých kovů 2017 až 2018 (přípustný limit) dle přílohy č. 3 NV 

č.401/2015 Sb. Zvýrazněné hodnoty v tabulce znamenají hodnoty nad limitem přípustného znečištění 

 

 



 

 

 

 

 27 

 

Obrázek 7 - Průměrné koncentrace arsenu ve zvolených profilech (průměrné hodnoty zpracovány na 

základě dat z let 2017 až 2018) 

 

Na obrázku 7 jsou prezentovány průměrné koncentrace arsenu ve zvolených profilech za 

období 2017 až 2018. Pro všechny profily je patrné nepřekročení přípustného limitu, který 

je dle přílohy č.3 NV č. 401/2015 Sb. pro povrchové vody stanoven ve výši 11,00 µg/l. 

Zvýšené koncentrace arsenu má Litavka v Trhových Dušníkách (CHMI_3421) 

v Libomyšli (CHMI_3730) a ve Zdicích (PVL_2196). Naopak nejnižší hodnoty byly 

zjištěny v profilech Chumava v Libomyšli (PVL_3727) a v Litavce v Bohutíně 

(CHMI_3706). Z tab. 2 a obr. 7 je patrné, že Příbramský potok (profil CHMI_3715) je 

významným zdrojem arsenu v Litavce (koncentrace arsenu jsou zde více než dvojnásobné 

oproti profilu v Bohutíně výše po toku Litavky). Po soutoku Litavky s Příbramským 

potokem jsou koncentrace arsenu v profilech na Litavce velmi podobné. K poklesu arsenu 

dochází až před soutokem s Berounkou v Berouně. 

 



 

 

 

 

 28 

 

Obrázek 8 - Průměrné koncentrace chromu ve zvolených profilech (průměrné hodnoty zpracovány na 

základě dat z let 2017 až 2018) 

 

Na obrázku 8 jsou prezentovány průměrné koncentrace chromu ve zvolených profilech za 

období 2017 až 2018. Pro všechny profily je patrné nepřekročení přípustného limitu, který 

je dle přílohy č.3 NV č. 401/2015 Sb. pro povrchové vody stanoven ve výši 18,00 µg/l. 

V žádném z profilů není koncentrace zvýšena. Nejvyšší hodnoty chromu má Příbramský 

potok (CHMI_3715). Naopak nejnižší hodnoty byly zjištěny v profilech v Litavce 

v Bohutíně (CHMI_3706), v Libomyšli (CHMI_3730) a ve Zdicích (PVL_2196). Z tab. 2 a 

obr. 8 je patrné, že všechny hodnoty jsou hluboko pod limitem (koncentrace chromu jsou 

zde několikrát menší, než je stanovený limit). Na více profilech jsou koncentrace velmi 

podobné. Chrom Litavku příliš nezatěžuje. 

 



 

 

 

 

 29 

 

Obrázek 9 - Průměrné koncentrace kadmia ve zvolených profilech (průměrné hodnoty zpracovány na 

základě dat z let 2017 až 2018 

Na obrázku 9 jsou prezentovány průměrné koncentrace kadmia ve zvolených profilech za 

období 2017 až 2018. Pro tři profily je patrné překročení příprustného limitu, který je dle 

přílohy č. 3 NV č. 401/2015 Sb. pro povrchové vody stanoven ve výši 0,25 µg/l. Nejvyšší 

přikročené koncentrace kadmia má Litavka v Trhových Dušníkách (CHMI_3421) 

v Příbramském potoce (CHMI_3715) a v Libomyšli (CHMI_3730). Naopak nejnižší 

hodnoty byly zjištěny v profilech Chumava v Libomyšli (PVL_3727) a v Litavce 

v Bohutíně (CHMI_3706). Z tab. 2 a obr. 9 je patrné, že zdroj nárůstu kadmia se nachází 

mezi odběrovými místy, tj. Příbramským potokem (CHMI_3715) a Litavkou v Trhových 